⁴⁸⁹ L. 8 C. *De pactis conventis tam super dote quam super donatione ante nuptias et paraphernis* (C. 5.14.8.): *Hac lege decernimus ut vir in hisce rebus, quas extra dotem mulier habet, quas Graeci parafernia vocant, nullam, uxore prohibente, habeat communionem nec aliquam ei necessitatem imponam.*

⁴⁹⁰ Giustiniano chiarisce lo spirito di tale principio in C. 5.14.11: *Si mulier marito suo nomina (id est foeneratitias cautiones) quae extra dotem sunt, dederit ut loco paraphernarum apud maritum maneant, et hoc dotali instrumento fuerit adscriptum, utrumne habeat aliquas ex his actiones maritus sive directas sive utiles, an penes uxorem omnes remaneant, et in quem eventum dandae sint marito actions, quaerebatur. Sancimus itaque, si quid tale evenerit, actiones quidem omnimodo apud uxorem manere, licentiam autem marito dari easdem actiones movere apud competentes iudices, nulla ratihabitione ab eo exigenda, et usuras quidem eorum circa se et uxorem expendere.*

⁴⁹¹ T.M. RICHERI, *Universa civilis et criminalis jurisprudentia* cit., IV, § 1543 e ss.

⁴⁹² R Real Senato di Savoia, decisione del 21 giugno 1741, referente Maistre; Real Senato di Piemonte, decisione dell'11 maggio 1732, referente Caissotti.

⁴⁹³ Tesauro, decisione 187: *Quando maritus permittente uxore haec bona administrat, et tunc aut extant fructus, et restituuntur, aut non extant, et non restituuntur... In hoc casu distinguit Bartolus, qui tamen in fructibus perceptis de voluntate uxoris vult id solum procedere in industrialibus, et naturalibus parvi momenti, non autem in aliis egregii valoris. Ego vero nulla differentia facta inter industriales, et naturales fructus dicerem una cum generali legum sententia, quod si constet de voluntate uxoris, ut fructus istos maritus administret, si illi non extent, quia praesumuntur in communes usus consumpti, non esse restituendos.*

puntuale e dunque preferibile. Una vera e propria scelta, dunque, da parte di un organo di prestigio, di continuare ad applicare delle norme che ormai appartenevano al passato ma che, in definitiva, continuavano ad essere considerate le migliori.

Interessante è anche la nota alla sentenza del Regio Senato di Nizza del 6 dicembre 1845⁴⁹⁴, pronunciata su un caso riguardante una donna che aveva contratto alcune obbligazioni senza autorizzazione maritale, professandosi dolosamente vedova.

Sul presupposto che, a norma dell'art. 138 del Codice civile, erano viziate da nullità tutte le obbligazioni contratte dalle mogli sprovviste del consenso dei mariti⁴⁹⁵, si indagava in qual modo si potesse tutelare il terzo incolpevole. A tal proposito, si richiamava quanto disposto dal Digesto⁴⁹⁶ in materia di Senatusconsulto Velleiano, che non consentiva alle donne obbligate senza autorizzazione di invocare il beneficio della restituzione, se il creditore avesse fornito la prova di essere stato ingannato⁴⁹⁷.

Stabilito ciò in punto di dolo, si passava ad esaminare quello che era ritenuto l'errore comune, ossia l'opinione generale di considerare esistente ciò che in realtà non lo fosse, nel caso di specie lo stato vedovile. Tale errore ricorreva, dunque, e produceva i suoi effetti, nell'ipotesi in cui i terzi in buona fede avessero contrattato sulla base di una falsa credenza. Questo principio di diritto, nato al tempo dei Romani⁴⁹⁸, venne adottato dalla giurisprudenza francese, secondo quanto attestano Merlin⁴⁹⁹ e Toullier⁵⁰⁰. Entrambi i giuristi affermavano che

⁴⁹⁴ Decisione del Regio Senato di Nizza, 6 dicembre 1846, in *Giurisprudenza del codice civile cit.*, XIII, 1846, pp. 288-298.

⁴⁹⁵ Codice albertino, art. 138: «La nullità derivante dalla mancanza d'autorizzazione o consenso non può opporsi che dal marito, dalla moglie, o dai loro eredi».

⁴⁹⁶ L. 110, § 4, D. *De diversis regulis juris* (D. 50.17.110.4) : *Mulieribus tunc succurrendum est, cum defendantur, non ut facilius calumnientur*. Nel testo della sentenza, però, si richiama un passo di Paolo: *Mulieribus subvenitur ad hoc ne decipiantur, non vero ut habeant occasionem decipiendi*.

⁴⁹⁷ L. 2, §§ 2, 3 e 30, D. *Ad senatus consultum Velleianum* (D. 16.1.2.2: *Verba itaque senatus consulti excutiamus prius providentia amplissimi ordinis laudata, quia opem tulit mulieribus propter sexus imbecillitatem multis huiusmodi casibus suppositis atque obiectis*. D. 16.1.30: *Si decipiendi animo vel cum sciret se non teneri mulier pro aliquo intercesserit, exceptio ei senatus consulti non datur: actionem enim, quae in dolum mulieris competit, amplissimus ordo non excludit*). L. 5 e 18, C. *eod. tit.* (C. 4.29.5: *Si sine voluntate tua res tuae a marito tuo pignori datae sunt, non tenentur. Quod si consensisti obligationi sciente creditrice, auxilio senatus consulti uti potes. Quod si patientiam praestitisti, ut quasi suas res maritus obligaret, decipere voluisti mutuam pecuniam dantem et ideo tibi non succurreretur senatus consulto, quo infirmitati, non calliditati mulierum consultum es*. C. 4.29.18: *Feminis alienas novas vel veteres obligationes aliqua ratione suscipientibus subvenitur, nisi creditor aliqua ratione per mulierem deceptus sit; nam tunc replicatione doli senatus consulti exceptionem removeri constitutum est*).

⁴⁹⁸ L. 3 D. *De senatus consulto Macedoniano* (D. 14.6.3); l. 3 D. *De officio praetorum* (D. 1.14.3); l. 2 C. *De sententiis et interlocutionibus omnium iudicum* (C. 7.45.2).

⁴⁹⁹ P.-H. MERLIN, *Repertoire universel et raisonnée de jurisprudence*, Paris 1824, v. *Autorizzazione maritale*, sez. 7, nn. 4 e 19.